



- Der er dokumenterbare fejl og mangler i rapporten, som kræver, at den nu får en ny tur i manegen, siger Henrik Ringbæk Madsen

Stærhøj-sag forsinkes et halvt år

MILJØ: Regionens udvalgsformand mener, at kommunerne ikke har tilstrækkelig viden til at kunne behandle komplicerede miljøsager

MORS/AALBORG: Virksomheden Damolin A/S må vente et ekstra halvt år på en afgørelse i sagen om tilladelse til at grave moler i Stærhøj på det nordvestlige Mors. Det står klart, efter at Nordjyllands Regionsråds forretningsudvalg mandag krævede adskillige forhold bedre belyst i den miljørapport, som Morsø Kommune har udarbejdet, og som nu er regionens ansvar.

Af Carsten Tolbøll, ctb@mf.dk

- Vi går efter en tidsplan, hvor vi kan lægge en revideret plan frem på et udvalgsmøde i september. Hvis den bliver fremmet, kan planen gå ud i otte ugers høring i november-december, og derefter sendes til endelig godkendelse i regionsrådet. Så det er et halvt år ekstra i forhold til, hvis planen var blevet godkendt efter kommunens oplæg, siger Kenn Bloch Mortensen, kontorchef for jordforurening og råstoffer i Region Nordjylland.

Fejl og mangler

Hverken administration eller politikere i regionen ville godkende kommunens 56 sider lange miljørapport, idet der er "væsentlige fejl og mangler i rapporten". Som en konsekvens af, at regionerne 1. juli 2014 overtog råstofplanlægningen fra kommunerne, havnede Morsø Kommunes Miljørapport om Stærhøj på bordet hos Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, som på indstilling fra administrationen sendte den videre til forretningsudvalg med nedadvendt tommelfinger. Formanden for udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, Henrik Ringbæk

Madsen (S), Hobro, siger:

- Vi retter en skarp kritik af det stykke arbejde, Morsø Kommune har lavet med miljørapporten om Stærhøj. Det er ærgerligt og kedeligt, at vi må gøre det, men det bliver der rettet op på i det kommende forløb, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Uddeler I reelt en næse til Morsø Kommunes natur og miljø-forvaltning?

- Nej, sådan vil jeg ikke opfatte det. Det er mere en kritik af, at man i Morsø Kommune har opfattet love og regler på en anden måde end den gældende, siger formanden.

Kommuner savner kompetence

Han retter en generel kritik af opgavefordelingen i de decentrale forvaltninger:

- Min personlige mening er, at da man i sin tid nedlagde amterne, var det en klar fejl at placere mange kompetencer på det komplicerede miljøområde i kommunerne. Allerede dengang sagde jeg, at ikke alle kommuner kan have eksperter på alle områder. I hvert amt var der en hel afdeling til at tage sig af miljøforhold, hvor kompetente kolleger kunne rådføre sig med hinanden. Kommunerne har været henvist til at lade generalister behandle specialopgaver, mener Henrik Ringbæk Madsen.

Han understreger, at regionen ikke retter kritik mod Morsø Kommunalbestyrelse. Da høringsfristen om miljørapporten udløb i august sidste år, havde regionen overtaget ansvaret for råstofplanlægningen. Morsøs udvalg for teknik og miljø sendte derfor miljørapporten og de 49 indsigelser mod den videre til Aalborg uden at behandle materialet politisk.

- Der er dokumenterbare fejl og mangler i rapporten, som kræver, at den nu får en ny tur i manegen. Mit udvalg har besøgt både Mosebjerg og Stærhøj og har lyttet til argumenterne fra virksomheden og fra borgergruppen. Vi skal i den kommende tid tage stilling til problemstillingen benyttelse contra beskyttelse. Arbejdspladser og højt specialiseret produktion skal vejes op mod naturværdier, siger formanden.

Hvilket indtryk gør argumentationen hos de 49 grupper og enkeltpersoner, som har gjort indsigelse mod udvidet molerindvinding?

- Den gør da indtryk. Lad os se, om vi kan finde en løsning, hvor molerindustrien kan videreføres på en miljømæssigt bæredygtig måde og måske med et mindre indvindingsområde. Der er nogle muligheder, som vi nu skal arbejde med, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Skal kunne holde til en anke

Kontorchef Kenn Bloch Madsen siger, at regionens fokus ikke er at rette kritik mod Morsø Kommune:

- Men vi har vurderet rigtigheden af en række indsigelser, der er indkommet, efter at kommunen har sluppet sagen. Vores konklusion er, at det er vigtigt at få løftet nogle af de forhold, der kritiseres, og beskrevet dem nærmere i miljørapporten i forhold til den videre behandling. Vi har vurderet, at det er væsentlige områder, der påpeges af kritikerne, siger kontorchefen og tilføjer:

- Sådan en sag skal også kunne holde til at kunne holde til at blive påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet. Da er det vigtigt, at de områder, der skal behandles, er boret tilstrækkeligt ud, siger Kenn Bloch Madsen.

Morsø Folkeblad har forelagt kritikken for Arne Kirk, der er chef for Natur og Miljø i Morsø

Kommune. Han sagde her til morgen, at han endnu ikke har læst afgørelsen fra regionens forretningsudvalg.

Læs også sidste side herunder.....



det besluttede regionen

Administrationen har gennemgået miljørapporten, forslaget til kommuneplantillæg og de mange indsigelser. Administrationen har vurderet rigtigheden af en række indsigelser, der peger på væsentlige fejl og mangler i rapporten. Eksempelvis er beskrivelsen af omgivelserne, der i væsentlig grad kan blive påvirket og beskrivelsen af de kort- og langsigtede virkninger på miljøet ikke beskrevet i et tilstrækkeligt omfang, idet der mange steder mangler en væsentlighedsvurdering af påvirkningerne fra den ønskede molerindvinding. Endelig er valget og gennemgangen af alternativer mangelfulgt, både hvad angår selve placeringen af råstofindvindingen, og også alternativer til den valgte udformning af anlægget og transportforholdene. På den baggrund og grundet indsigelsernes karakter vurderer administrationen derfor, at miljørapporten bør revideres og fremlægges i en ny offentlig høring.

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget over for Regionsrådet indstiller:

At Miljørapporten bliver revideret, og at den derefter forelægges Regionsrådet med henblik på at fremlægge den i en fornyet otte ugers offentlig høring.